
Beleidsregels Eenmalige energietoeslag 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Almere, 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Almere 

gelet op: 

- titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- artikel 35 van de Participatiewet; 

  

BESLUIT: 

Artikel 1: Begripsbepalingen 
1. Alle begrippen die in deze beleidsregel worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet. 

2. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

wet: Participatiewet; a. 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Almere; 

c. inkomen: het netto inkomen zoals bedoeld in artikel 31, 32 en 33 van de Participatiewet. 

d. peildatum: 1 september 2023 

e. referteperiode: periode van 1 september tot en met 30 september 2023 

Artikel 2: Doelgroep eenmalige energietoeslag 2023 
1. De eenmalige energietoeslag 2023 van € 1300,- is bedoeld voor een huishouden met een laag 

inkomen en huishoudens met een lopend MSNP via PLANgroep-, WSNP-, of OSS traject via de 

Schoor die de gemeente Almere als woonplaats hebben, wordt ambtshalve of op aanvraag als 

bijzondere bijstand verleend. 

2. Voor de toepassing van deze regeling wordt het vermogen niet in aanmerking genomen. 

3. Een huishouden (alleenstaande of gezin) heeft een laag inkomen als gedurende de referteperiode 

het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan 125 % van de toepasselijke bijstandsnorm 

exclusief vakantietoeslag . 

4. Tot een huishouden wordt niet gerekend de persoon die op de peildatum: 

in een inrichting verblijft als bedoeld in artikel 1 aanhef en onderdeel f van de wet; mits de 

inrichting voorziet in de energiekosten en deze energiekosten niet in rekening brengt bij de 

inwoners; 

a. 

b. een kostendeler die geen hoofdbewoner is van de woning; of 

c. Inwoners die staan ingeschreven in een maatschappelijke opvang. 

Artikel 3: Ambtshalve toekenning 
1. Huishoudens die op de peildatum en tijdens de referteperiode voldoen aan de doelgroepomschrij- 

ving van artikel 2, en: 

a. Een aanvraag energietoeslag 2022 hebben aangevraagd en toegekend hebben gekregen en 

niet zijn verhuisd of zijn overleden en waarbij het inkomen niet hoger ligt dan 125%; 

b. Een uitkering op basis van de Participatiewet, IOAW of IOAZ ontvangen; 

C. een AIO-aanvulling ontvangen, ontvangen de eenmalige energietoeslag 2023 ambtshalve 

uiterlijk op 31 december 2023. 

2. Tot de groep genoemd in het eerste lid onderdeel a worden niet gerekend studenten die in aan- 

merking komen voor studiefinanciering als bedoeld in artikel 3.1, eerste of tweede lid , van de 

Wet studiefinanciering 2000. 

Artikel 4: Aanvraag 
1. Huishoudens die niet in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning van de energietoeslag 

2023 kunnen een aanvraag indienen met gebruikmaking van het aanvraagformulier. 

2. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt digitaal of schriftelijk ingediend. 

3. Een aanvraag voor de eenmalige energietoeslag kan worden ingediend tot en met 30 juni 2024. 

Artikel 5: Hardheidsclausule 
Als de aanvrager op de peildatum weliswaar niet voldeed aan de voorwaarden voor de energietoeslag 

maar als de (enige) uitsluitingsgrond slechts van korte duur was, kan het college, gelet op alle omstan- 

Nr. 453799 

GEMEENTEBLAD 25 oktober 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Almere 

Gemeenteblad 2023 nr. 453799 25 oktober 2023 1 



digheden, in het individuele geval beoordelen of de aanvrager in afwijking van de beleidsregels alsnog 

in aanmerking komt voor een eenmalige energietoeslag, indien dringende redenen hiertoe noodzaken. 

Artikel 6. Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking. 

2. Deze beleidsregels vervallen op 1 september 2024 

Artikel 7. Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: 

Beleidsregels Eenmalige energietoeslag gemeente 2023 gemeente Almere. 

  

Aldus vastgesteld, 

Almere, 17 oktober 2023 

Burgemeester en wethouders van Almere, 

namens hen, 

De afdelingsmanager Werk en Inkomen 

M.L. de Wilde 

Gemeenteblad 2023 nr. 453799 25 oktober 2023 2 


